
       

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE E COMMERCIO SU 
AREE PUBBLICHE 

 
UFFICIO INFORMAZIONI 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1994 DEL 19/09/2024 

 
Oggetto: CIG DERIVATO B30C2F009A - LOTTO 1 ADESIONE A CONVENZIONE 
CENTRALE DI COMMITTENZA REGIONALE  SCR PIEMONTE SPA PER LA 
FORNITURA AGLI AVENTI DIRITTO DELL’UNIFORME ORDINARIA POLIZIA 
LOCALE  REGIONE PIEMONTE  CIG A0210C2912   AFFIDAMENTO AI SENSI 
DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS 36/2023. 
Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 06/12/2023 con cui è stato approvato il 

Bilancio di previsione di competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2024 e di competenza 

per gli esercizi finanziari 2025 e 2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 525 del 19/12/2023 con cui è stato approvato il PEG - 

Piano Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026; 

- la Determinazione del Direttore Appalti di S.C.R. - Piemonte S.p.A. n. 164 del 23 maggio 2024, 

con cui è stata disposta l'aggiudicazione della “Fornitura di uniformi, vestiario da lavoro e 

calzature, a ridotto impatto ambientale, per il personale della Polizia municipale della Regione 

Piemonte (gara 112-2023)”. 

 

rilevata  la necessità di procedere, per garantire  l’operatività delle unità della Polizia Locale di Asti, 

alla fornitura di capi d’abbigliamento per l’uniforme ordinaria agli aventi diritto 

  

Visto l’art. 1, comma 449, L. 27.12.2006, n. 296, secondo cui anche gli enti locali, nel rispetto degli 

artt. 26 L. 23.12.1999, n. 488 e 58 L. 23.12.2000, n. 388, possono approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni-quadro stipulate da Consip spa o dalle centrali di committenza regionali, ovvero ne 

utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

 

verificato che consip spa  non ha attiva alcuna convenzione relativa ai beni in oggetto  

 

Dato atto che  la S.C.R. - Piemonte S.p.A. ha in essere la fornitura di abbigliamento per  l’uniforme  

ordinaria della Polizia Locale  Regione  Piemonte a ridotto impatto ambientale secondo le 

caratteristiche di cui all’articolo art. 17 della L.R. n. 58/1987 e dell’art. 6 comma 2.4 della legge n. 

65/1986 e ulteriormente disciplinate con D.G.R. 21 luglio 2008 n. 51 9269, D.G.R. 17 settembre 2021, 

n. 21 3801, 30 settembre 2022, n. 34 5721, e D.G.R. 4 maggio 2023, n. 1 1 6822 e D.G.R. 24 luglio 

 
CITTA’ DI ASTI 



2023, n. 36 7285 con l’operatore  MODIT GROUP SRL (P.IVA 07622940018) (lotto 1 - CIG 

A0210C2912) 

 

Considerato che le condizioni contrattuali , indicate nella succitata convenzione  nel Capitolato 

Tecnico , nel bando e nel Disciplinare di gara, pubblicate sul portale  dedicato agli acquisti SCR 

PIEMONTE SPA, soddisfano le esigenze dell’Ente, si ritiene opportuno e conveniente aderire alla 

sopra citata convenzione per  l’ acquisto di abbigliamento per la Polizia Locale di Asti 

 

Dato atto che il Comune di Asti è in possesso della qualificazione di livello FS1 - Senza limiti di 

importo, secondo quanto stabilito dal D. Lgs. 36/2023 all’art. 63 ed al relativo allegato II.4 - art. 5; 

 

Considerato pertanto che è possibile procedere all’affidamento del bene in oggetto mediante 

affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023, poiché il valore 

dell’affidamento   è inferiore alle soglie di cui al citato art. 50 comma 1 -  e che tale modalità di 

acquisto si presenta come la più efficace perché consente di addivenire alla stipula del contratto in 

tempi brevi, con una procedura più snella e semplificata e con un minor dispendio di risorse; 

 

Considerato altresì che per le procedure di affidamento di cui trattasi si utilizzeranno piattaforme e 

servizi digitali come previsto dagli artt. 21 e 22 del D. Lgs. 36/2023; 

 

Dato atto che: 

- il bene di che trattasi è offerto a catalogo dall’operatore economico MODIT GROUP SRL 

(P.IVA 07622940018)  con sede in Moncalieri (TO), Corso Savona n. 6 per il valore complessivo di 

€. 20.000,00 + IVA, ; 

- tale importo è congruente con i valori di mercato ed economicamente vantaggioso ed il bene 

offerto ha tutte le caratteristiche per soddisfare il bisogno sopra evidenziato; 

- considerato pertanto che risulta possibile procedere direttamente all’affidamento, ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lettera b del D.lgs. 36/2023, all’operatore  economico MODIT GROUP 

SRL (P.IVA 07622940018) con sede in Moncalieri (TO), Corso Savona n. 6 per l’esecuzione 

della fornitura sopra indicata per il valore complessivo di  € 20.000,00 + IVA € 4.400,00  (TOT. 

€ 24.400,00) tramite ordinativo di fornitura in convenzione  SCR 

 

Dato atto che non occorre redigere il documento unico di valutazione dei rischi da interferenze 

(DUVRI), di cui all’art. 26, comma 3, D.Lgs. 81/2008, poiché trattasi di mera fornitura; 

 

Dato atto altresì che per il presente affidamento è stato acquisito LOTTO 1 CIG DERIVATO 

B30C2F009A; 

Atteso il rispetto degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari è conservata agli atti 

dell’ufficio scrivente  

 

Precisato che: 

- l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 

www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal  D. lgs 33/13; 

- ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs.36/2023, il contratto verrà stipulato mediante 

ordinativo di fornitura  in convenzione SCR, sottoscritto dal dirigente Dirigente del Settore 

Corpo di Polizia Municipale e Commercio su Aree Pubbliche; 

 



Ritenuto che tale affidamento rispetti il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.lgs.36/2023 in 

accordo altresì con l’art. 12 comma 2 del Regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con 

DCC n° 23 del 15/07/2024; 

 

Dato atto in particolare che, in data 18/09/2024 è stata effettuata consultazione della procedura 

Contratti di cui all’applicativo hyperSIC, da cui è risultato che l’operatore economico MODIT GROUP 

SRL, in relazione alle fasce di importo di cui al già citato art. 12 comma 2 del sopra citato 

Regolamento per la disciplina dei contratti,   non risulta essere contraente uscente nello stesso 

settore merceologico 

 

- Preso atto che il  Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del D.lgs.36/2023 è il 

sottoscritto Dott. Riccardo Saracco Dirigente del Settore Corpo di Polizia Municipale e 

Commercio su Aree Pubbliche; 

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt.  6 e 6 bis del Codice di 

comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 16 del D. Lgs 36/2023 nei confronti dei 

destinatari del presente atto; 

 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 

192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.  

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

 

DETERMINA 

 

1. di aderire , per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, alla convenzione 

denominata “Fornitura di uniformi, vestiario da lavoro e calzature, a ridotto impatto ambientale, 

per il personale della Polizia municipale della Regione Piemonte”  LOTTO 1 CIG A0210C2912 

STIPULATA DALLE Centrale di Committenza Regionale Piemonte con l’operatore  economico 

MODIT GROUP SRL P.IVA 07622940018 con sede in Moncalieri (TO), Corso Savona n. 6  per un 

importo complessivo di € 24.400,00 (cig Derivato B30C2F009A) 

 
1. l’affidamento, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs.36/2023 di abbigliamento per  

Polizia Locale all’operatore economico MODIT GROUP SRL P.IVA 07622940018 con sede in 

Moncalieri (TO), Corso Savona n. 6  alle condizioni e modalità di cui alla stessa convenzione per 

una spesa complessiva di €. 20.000,00 + IVA; 

 



2. di dare altresì atto che, la spesa complessiva pari a €. 20.000,00 +  IVA inclusa trova copertura al       

capitolo  6804600 - CDC 6080 - CRE 9122  “Acquisto di beni” Bilancio 2024 

come dal visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Dirigente 

del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi, che costituisce parte integrante della presente 

determinazione; 

 

3. di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato in premessa; 

 

4. di prendere atto  che il  Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del D.lgs.36/2023 è il 

Dott. Riccardo Saracco Dirigente del Settor Settore Corpo di Polizia Municipale e Commercio su 

Aree Pubbliche; 

 

5. di attestare l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli 

artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. 62/13 e degli artt. 6 e 6 bis del Codice di comportamento del 

Comune di Asti nonché dell’art. 16 del D. lgs. 36/23 nei confronti dei destinatari del presente 

atto. 

 

 

 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato. Saracco Riccardo in data 19/09/202



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE E COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE nr.130 del 19/09/2024

19/09/2024Data: Importo: 24.400,00

Oggetto: CIG DERIVATO B30C2F009A - LOTTO 1 ADESIONE A CONVENZIONE CENTRALE DI COMMITTENZA REGIONALE  SCR
PIEMONTE SPA PER LA FORNITURA AGLI AVENTI DIRITTO DELL’UNIFORME ORDINARIA POLIZIA LOCALE  REGIONE
PIEMONTE  CIG A0210C2912 AFFIDAM EX ART50 C1B DLGS 36/23

Bilancio
Anno: 2024

         3 - Ordine pubblico e sicurezza
         1 - Polizia locale e amministrativa
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 868.526,87
724.313,39

24.400,00
748.713,39
119.813,48Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 104.404,00

10.729,54

24.400,00

35.129,54

Disponibilità residua: 69.274,46

Capitolo: 6804600

Oggetto: ACQUISTO DI BENI

Progetto:

9122- ACQUISTO DI BENI

6080 - POLIZIA MUNICIPALEResp. servizio:

2024 2705/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2705/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2705/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0019957 - MODIT GROUP SRLBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.01.02.004 - Vestiario

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 ASTI li, 20/09/2024

B30C2F009AC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.004 Vestiario

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 20/09/2024


